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نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

413,335551,140634,62070,300140,84024,743,000) 500.000( 292,500,000154,500,000104,500,000551,460
 شاخص

 سونامی نقدینگی 
در مسیر کنترل

تازه ترین آمارهای بانک مرکزی حاکی از 
آن است که نرخ رشد دوازده ماهه نقدینگی 
از 34.3 درصــد در پایان مهرماه 1401 
در رونــدی نزولی به 26.4 درصد در پایان 
مهرماه 1402 کاهش یافته و به این ترتیب 
حجم نقدینگی در پایان مهرماه امسال بیش 
از 7 هزار و 177 هزار میلیارد تومان بوده 
اســت. نکته قابل توجه دیگر ایــن اســت که 
در هفت ماه منتهی به مهرماه امسال حجم 
نقدینگی معادل 13.3 درصــد رشد یافته 
که ایــن رقــم همچنان نه تنها در چارچوب 
هدف گذاری رشد نقدینگی قرار دارد بلکه 
کمتر از میزان هــدف گــذاری تعیین شده 
ــرای هفت مــاه نخست امسال نیز است.  ب
درخــور ذکر است در شرایطی که نرخ رشد 
اقتصادی کشور بسیار کمتر از رشد نقدینگی 
است، این رشد نقدینگی موجب ایجاد تورم 
در کشور می شــود. البته باید توجه داشت 
که کاهش سرعت رشد نقدینگی مستلزم 
سیاست گذاری صحیح برای پرهیز از شوک 
کمبود نقدینگی است که ممکن است تبعات 

منفی دیگری داشته باشد.

محمد حقگو- مرکز پژوهش های مجلس تازه 
ترین گــزارش سنجش امنیت سرمایه گذاری 
در ایــران را منتشر کــرد. داده های این گزارش 
حاکی از آن است که در بهار امسال، مقدار عددی 
شاخص امنیت سرمایه گذاری با رسیدن به عدد 
5.73 از 10 )10 بدترین حالت(، بهترین نتیجه 
خود را از ابتدای محاسبه این شاخص یعنی 22 
دوره اخیر ثبت کــرده و به عبارت دیگر به قله 5 
ساله خود رسیده است. این یافته ها در بارزترین 
نتایج خود، حاکی از این است که به رغم بهبود 
روند سرمایه گذاری در دو سال اخیر، نظر فعالان 
اقتصادی نسبت به حمایت مسئولان استانی از 
داوطلبان سرمایه گذاری به هیچ عنوان مطلوب 
نبوده و این مولفه به صدر نامناسب ترین مولفه های 
نظرسنجی پایش امنیت سرمایه گذاری تبدیل 
شده اســت. عمل مسئولان به وعــده های داده 
شده نیز کماکان جزو سه مولفه نامناسب از این 
منظر به شمار می رود.به گزارش خراسان، مرکز 
پژوهش های مجلس، گــزارش بیست و دومین 
سنجش پی در پی و فصلی »شاخص امنیت سرمایه 
ــذاری در ایــران« را منتشر کــرد. ایــن شاخص  گ
با استفاده از دو مجموعه داده های پیمایشی 
)نظرسنجی( و آماری تهیه می شود و در نهایت این 
دو مجموعه داده ها با وزن 80 درصد و 20 درصد به 
ترتیب برای داده های پیمایشی و آماری، شاخص 

ملی امنیت سرمایه گذاری را تشکیل می دهند.

 رکوردشکنی شاخص امنیت سرمایه گذاری	 
نتایج اخیر پایش امنیت سرمایه گذاری حاکی از 
این است که شاخص کل امنیت سرمایه گذاری در 
ایران )با استفاده از داده های پیمایشی و آماری( 
در بهار امسال، به 5.73 رسیده است. این میزان، 
کمترین رقم این شاخص از آغاز محاسبه آن در 
زمستان 1396 اســت. جزئیات بیشتر در این 
زمینه نشان می دهد که از میان 7 نماگر )حاصل 
تلفیق مولفه های پیمایشی و آماری( امنیت سرمایه 
گذاری، بدترین نماگر همانند چند پایش گذشته 
مربوط به عملکرد دولت و مناسب ترین نماگر 
نیز طبق چند پایش اخیر، »مصونیت جان و مال 

شهروندان از تعرض« بوده است.
امنیت  شاخص  که  هایی  مولفه  از  مولفه   17

سرمایه گذاری را تشکیل می دهند، آماری هستند 
یعنی سنجش آن به پیمایش و نظرخواهی نیاز 
ندارد و از سوی نهادهای رسمی محاسبه و اعلام 
می شود. در این زمینه، بررسی ها نشان می دهد 
که در بهار امسال، شاخص امنیت سرمایه گذاری 
از نظر مولفه های آماری، 4.19 از 10 بوده که 
نسبت به فصل زمستان به مقدار زیادی مناسب 
تر شده است. علت اصلی آن نیز به مناسب شدن 

مولفه ثبات نرخ ارز در بهار امسال بر می گردد.

دیدگاه فعالان اقتصادی در خصوص امنیت 	 
سرمایه گذاری

مرکز پژوهش های مجلس تاکید کرده که عامل 
اصلی روند بهبود شاخص امنیت سرمایه گذاری 

ــادی به مناسب تر  در بهار امسال، به میزان زی
ارزیابی شدن مولفه های پیمایشی )نظرسنجی 
شده( از سوی فعالان مشارکت کننده در پایش 
بــوده اســت. هرچند در بهار امسال، نوسانات 
شدید نرخ ارز در بازه زمانی سنجش رخ نداده 
و شاخص تورم مصرف کننده نیز چندان دچار 
افزایش نشده است. بنابراین مولفه های آماری 
نیز در بهار امسال وضعیت مناسب تری را نسبت 
به زمستان 1401 از خود نشان داده اند.با این 
اوصاف، از دید فعالان اقتصادی، نامناسب ترین 
مولفه های امنیت سرمایه گذاری در بهار امسال، 
»میزان حمایت مسئولان استانی از داوطلبان 
سرمایه گذاری« بوده و بعد از آن »عمل مسئولان 
ملی به وعده های داده شده« و »ثبات یا قابل پیش 

بینی بودن تصمیمات مسئولان استانی یا محلی« 
قرار داشته است.از سوی دیگر فعالان اقتصادی 
مناسب ترین مولفه ها را به ترتیب »ثبات قوانین و 
مقررات«، »سرقت مالی )پول نقد، کالا و تجهیزات« 
و »وفای به عهد در اجرای قرارداد کتبی یا شفاهی 

در بازار« ارزیابی کرده اند.

زنگ خطر حمایت مسئولان استانی از 	 
سرمایه گذاران

یکی از نکات قابل توجه در گزارش پایش امنیت 
سرمایه گذاری این است که در بهار امسال، برای 
اولین بار در چند پایش گذشته، به ناگهان مولفه 
»میزان حمایت مسئولان استانی از داوطلبان 
سرمایه گذاری« با ارزیابی نامناسب تری نسبت 
به سایر موارد مواجه شده و در جایگاه اولین مولفه 
نامناسب قرار گرفته است. به عبارتی با توجه به 
شرایط تثبیت اقتصادی در 6 ماه گذشته و احتمالًا 
افزایش اراده فعالان کسب و کار برای افزایش 
تولید یا حفظ سطح تولیدات خود یا حتی شروع 
فرایندهای جدید سرمایه گذاری، نیاز ایشان 
برای جلب حمایت مسئولان از سرمایه گذاری 
افزایش یافته و به نحوی این مولفه با دقت و تقاضای 
بیشتر مورد ارزیابی قرار گرفته است. با این حال 
متاسفانه نتیجه بررسی ها نشانۀ نامناسب ارزیابی 
شدن آن از طرف فعالان مشارکت کننده در پایش 

بهار 1402 است.
 
 

 

شاخص امنیت سرمایه گذاری در قله 5 ساله
 تازه ترین گزارش مرکز پژوهش های مجلس حاکی از این است که شاخص کل امنیت سرمایه گذاری ایران در فصل بهار 

1402 به 5.73 رسیده )عدد 10 بدترین حالت( که بهترین مقدار این شاخص از زمستان 1396 تاکنون به شمار می رود

جشن خودکفایی تولید کاغذ به 
زودی برگزار می شود

ایرنا- وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با بیان این که 
در آغاز فعالیت دولت تنها پنج هزار تن کاغذ تولید 
می شد که این رقم اکنون به 8 هزار تن رسیده 
است، افزود: جشن خودکفایی تولید که به دلیل 
سفر رئیس جمهور به کردستان به تعویق افتاد، در 

اولین فرصت برگزار می شود.

بانک توسعه جمهوری اسلامی 
ایران تشکیل می شود

ایسنا- نمایندگان مجلس شورای اسلامی دولت 
را مکلف کردند تا پایان سال اول برنامه هفتم 
توسعه با اصــلاح اساسنامه، یکی از بانک های 
تخصصی را با سرمایه و امکانات موجود به بانک 
توسعه جمهوری اسلامی ایــران تبدیل کند.بر 
اساس بند الحاقی 1 ماده 8 لایحه برنامه که دیروز 
به تصویب نمایندگان مجلس رسید، به منظور 
ایجاد رونق در بخش های مولد اقتصاد کشور از 
طریق تأمین مالی پایدار طرح های کلان توسعه 
ای و طرح های تملک دارایــی های سرمایه ای 
ملی، دولت موظف است تا پایان سال اول برنامه با 
اصلاح اساسنامه، یکی از بانک های تخصصی را با 
سرمایه و امکانات موجود به بانک توسعه جمهوری 

اسلامی ایران تبدیل کند.

مصرف گاز ایران معادل 5.5 
میلیون بشکه نفت خام است

ایرنا- مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز 
گفت: ایران کشور گازی است، زیرا ارزش حرارتی 
گاز تولیدی در کشور معادل روزانه پنج میلیون و 
500 هزار میلیون بشکه می شود.رضا نوشادی در 
نشست هم اندیشی با مدیران عامل شرکت های 
اکتشاف و تولید داخلی پیرامون صدور پروانه های 
اکتشاف و تولید با اشاره به تاریخچه صنعت نفت 
اظهار کرد: تا پیش از انقلاب حتی نمی توانستیم 
یک بشکه نفت را بدون حضور خارجی ها تولید 
کنیم. وی با بیان این که پس از پیروزی انقلاب 
به تدریج توانستیم در مسیر خودکفایی گام برداریم، 
ادامه داد: از دهه 70 مهندسی تفصیلی را آغاز 
کردیم و مطالعات پایه را ادامه دادیم و از دهه 80 

اوج تولید داخل را شاهدیم.

فائو: ایران امسال بیش از 21 
میلیون تن غلات تولید می کند

فارس- جدیدترین گزارش فائو نشان می دهد 
ایران تا پایان سال میلادی جاری 21.1 میلیون 
تن غلات تولید می کند و به لحاظ ذخایر غلات در 

جهان در جایگاه ششم قرار گرفته است.

وزارت کار: اشتغال اتباع فاقد 
پروانه کار ممنوع است

تسنیم-برابر قانون کار اتباع بیگانه ای که فاقد 
پروانه کار، پروانه کار موقت یا کارت کار موقت 
باشند، اجــازه اشتغال در کشور را ندارند و در 
صورت اشتغال و به کارگیری کارفرمای آن ها 

متخلف و مشمول جریمه خواهد بود.

بازخوانی بودجه 1402

بازار خبر

درآمد 3 هزار میلیاردی دولت از 
محل واردات خودرو

بردبار-  قانون بودجه 1402 پیش بینی کرده 
است که برای امسال حقوق ورودی خودرو بالغ بر 
30 هزار میلیارد ریال شود که باید برای طرح های 

هادی و به سازی روستاها اختصاص یابد.
بند ش از تبصره 6 قانون بودجه امسال دراین 
خصوص می گوید: »درآمـــد پیش بینی شده 
برای ردیف 110402 )حقوق ورودی خودرو( 
مبلغ 30 هزار میلیارد ریال افزایش و در قالب 
اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای به میزان 
وصولی جهت تهیه و اجــرای طرح های هادی 
و به سازی روستاها اختصاص و به طرح شماره 
1502017001 بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 

  اضافه می گردد.
در بند بعدی )ت( نیز موضوع جنجالی تخلف 
ساختمان ها در ساخت و ساز و نحوه برخورد با 
مسئله از طریق کمیسیون ماده 100 شهرداری 

پرداخته شده است.
بر اســاس ایــن حکم قانونی: »بــه منظورتعیین 
تکلیف ساختمان ها و مستحدثاتی که بدون پروانه 
یا مخالف مفاد پروانه در محدوده شهرها ساخته 
شده و تا قبل از پایان سال 1400 پرونده آن ها 
در کمیسیون ماده )100( قانون شهرداری ها 

طرح و منجر به صدور رأی قطعی گردیده است:
1- چنان چه ساخت وساز صورت گرفته بر خلاف 
اصول سه گانه فنی، بهداشتی و شهرسازی باشد 
و استانداردهای لازم در آن رعایت نگردیده و 
استحکام بنای آن توسط شهرداری تأیید نگردد 
و یا تجاوز به معابر شهر و یا امــلاک مجاور و یا 
پیش آمدگی داشته باشد و یا تغییر کاربری باغات 
و فضای سبز صورت گرفته باشد، حکم صادره 

توسط کمیسیون لازم الاجراست.
ــورت گرفته، بر  2- چنانچه ساخت و ســاز ص
خلاف مفاد پروانه یا بــدون پروانه ساختمانی 
بوده و لکن شهرداری، آن مستحدثات را از نظر 
اصول سه گانه فنی، بهداشتی و شهرسازی تأیید  
نماید، پس از احراز مالکیت مالک، وی موظف 
است عــلاوه بر عــوارض صــدور پروانه نسبت به 
ــاس نــرخ روز  بخش پــرداخــت نشده )کــه بر اس
توسط شهرداری محاسبه می گردد( جریمه بر 
مبنای هر متر مربع، به ترتیب بنای مسکونی 
دو برابر و بنای تجاری و اداری سه  برابر ارزش 
معاملاتی سال  1402 )موضوع قانون مالیات 
های مستقیم( را تا پایان دیسال 1402 مطابق 
برگه پرداخت صادرشده به حساب شهرداری 

واریز نماید. 

گلایه های یک صادرکننده از حاشیه مراسم روز ملی صادرات:

پیشنهاد دلالان برای رفع تعهد ارزی داخل سالن سران!
ــزدی- 29 مهرماه 1402 پس از اتمام  حسین بردبار ی
مراسم روز ملی صادرات یک صادرکننده نمونه جلوی رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس از سخنرانان اصلی این همایش را 
می گیرد و گلایه می کند که داخل سالن اجلاس سران)محل 
برگزاری مراسم(، بعضی افراد دلال پیشنهاد رفع تعهد ارزی را 
به صادرکنندگان در ازای دریافت مقدار مشخصی پول مطرح 
می کنند، برای بررسی بیشتر موضوع به سراغ این صادرکننده 
می رویم. علی شریعتی مقدم 3 دهه صادرکننده زعفران و 
رئیس پیشین کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی ایران است 
اما از این که کار به جایی رسیده که در حاشیه مراسم روز ملی 
صــادرات عده ای دلال بازی به راه انداخته اند و با حیثیت 
صادرکنندگان و نظام  صادراتی کشور بازی می کنند، معترض 
است. ما هم باب گفت وگو را از سخنان پورابراهیمی )رئیس 
کمیسیون اقتصادی( درباره رفع تعهد ارزی بازمی کنیم و 

می خواهیم این مسئله را بیشتر واکاوی کنیم.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در همایش 
روز ملی صادرات اعلام کرد که هیچ صادرکننده ای به ما 
مراجعه نکرده که بگوید نمی خواهم ارز حاصل از صادرات 
را به داخل کشور برگردانم، بلکه مشکل روی تثبیت تعهد 

ارزی است، این مسئه چیست و به چه معناست؟
-متاسفانه برخی بخشنامه ها و قوانین اخیر موجب شده است 
صادرکنندگان واقعی، نه کسانی که کارت یک بار مصرف دارند، 
دچار مشکل شوند. صادرکننده مترصد آن است که در اولین 
فرصت ارز خود را برگرداند و مواد اولیه اش را خریداری یا فرآوری 
کند و این به نقدینگی مستمر نیاز دارد. صادرکننده اصیل و واقعی 
نمی خواهد که ارز را برنگرداند. تا قبل از سال 97 که موضوع 
تعهدات ارزی به عنوان یک بخشنامه در حوزه صادرات وارد شد و 
به آن لطمه زد، گمرک و نظام مالی کشور به صادرکننده این اعتماد 
را داشت که در دفاتر خودش عدد واقعی صادرات را ثبت می کرد، 
از سال 97 که تعهدات ارزی اجرایی شد، بیشترین مشکلی که 
داریم نظام چند نرخی ارز است که خود این موضوع بیشترین 

لطمه و رانت را در حوزه اقتصاد و تجارت کشور ایجاد کرده است.

فرض کنیم شما صادرکننده نوعی چند میلیون 
یورو صادرات دارید و مشخص است که باید معادل آن را به 
نظام مالی و گمرکی کشور تعهد بازگشت برای استفاده در 
واردات فلان کالاها بدهید، این چه مشکل و رانتی ایجاد 
می کند؟ چون مقیاس به یورو است، تبدیلی قرارنیست به 

ریال صورت گیرد؟
 -ما بیش از صد شرکت صادراتی را به انجمن صادرکنندگان 

ــوت کردیم و موضع ما ایــن بــود که عمده  نمونه کشور دع
شرکت های صادراتی اصلا واردکننده نیستند. ما می خواهیم 
ارزمــان را به نرخ واقعی بفروشیم. اگر یک نرخی بشود به 
مراتب برای ما بهتر است. دولت می گوید باید در سامانه نیما 
بفروشید اما در مقاطعی شاهد هستیم که قیمت ارز در نیما و 
سنا و بازار آزاد و صرافی هرکدام با هم متفاوت است، از سوی 
دیگر من صادرکننده تخصصی زعفران هستم و سرمایه و 
تخصص این که واردات موبایل یا لوازم یدکی خودرو یا قهوه 
و ... انجام بدهم را نــدارم، ممکن است بعضی از شرکت ها 
بخشی از تولیدشان را صادر کنند و ارز را برای واردات استفاده 
کنند ولی همان ها هم ترجیح می دهند صادر نکنند چون 
به دلیل چند نرخی بودن ارز می توانند ارز را به صورت آزاد 
بفروشند و بعد برای واردات خودشان ارز 15 درصد ارزان تر 

را از دولت بگیرند.

آیا این جا ممکن است برای بازرگان رانت یا فسادی 
ایجاد شود؟

-مشکلی که ما داریم آن است که موضوع درک نشده، مثلا 
یک شرکت معتبر زعفران می گوید به ازای هر کیلو زعفران 

درسال جاری ، 750 دلار با دلار 50 هزارتومانی استحصال 
می کنم، چگونه می توانم )به ازای هرکیلو( 1283 دلار ارزی 
برای دولت چک بکشم، این باعث می شود که صــادرات از 
شرکت های اصیل صادرکننده و واقعی به سمت کارت های 
بازرگانی یک بار مصرف منحرف بشود. ریشه این انحراف 
خیلی ساده است و به قیمت های پایه صادراتی برمی گردد. 
ماده 16 قانون گمرک درخصوص قیمت گذاری کالاهای 
صادراتی است که کمیته نرخ گذاری درآن در حال حاضر ارز 
38هزار و 400 تومانی را ملاک قرار می دهد، می گوید قیمت 
عمده فروشی محصول را از دستگاه مربوطه بگیرید، مثلا برای 
زعفران می شود کیلویی 50 تا 60 میلیون تومان، این رقم را به 
جای آن که به دلار 50 هزار تومانی تقسیم کند به دلار 38 هزار 
و 400 تومانی تقسیم می کند و این موجب می شود اختلاف 
30 تا 40 درصدی در قیمت پایه صادراتی به ازای ارز بازار آزاد 
به وجود بیاید )اصطلاحا بیش بود به وجود می آید(، در حالی 
که کالاهای صادراتی مثل پسته، فرش و زعفران تقریبا با قیمت 
ارز آزاد در بازار جهانی به فروش می رود، در چنین شرایطی 
افرادی ممکن است بگویند ما از کارت یک بار مصرف استفاده 
می کنیم که دیگر نیاز به تعهد دادن نباشد، چون مثلا در سال 
1400 صادرکننده زعفران را کیلویی 750 دلار فروخته اما 
1283 دلار تعهد ارزی کرده البته دولت قول داده بوده که 
کمک کند و تعدیل کند ولی نکرده، حالا عده ای دلال پیدا 
می شوند و می گویند ما حاضریم این پول را در حساب های 
شما بچرخانیم که می شود پول شویی، بعد رفع تعهد ارزی 

می کنیم ولی به ازای هر دلار 3 یا 4 هزار تومان می گیریم.

یعنی اتفاقی که شما گفتید در حاشیه مراسم روز ملی 
صادرات افتاد؟

-بله، داخل سالن سران پیشنهاد می دادند که ما برایتان 
به این قیمت رفع تعهد ارزی می کنیم، این دیگر یک چیز 
ــرارداد می بندند و پول را  معمولی شده است و بابت آن ق
گــردش می دهند و با نقدینگی دیگری مثلا ناشی از یک 
شمش طلا برای صادرکننده ای که در واقع آن ارز به دستش 
نرسیده، )رفع تعهد می کنند(. یک عده ای هم که نمی دهند 
و می روند دنبال کارشان )به دلیل استفاده از کارت یک بار 
مصرف یا ترک کار صادرات( ببینید ما حدود 300 تن زعفران 
صادراتی در سال داریــم که 90 تا 100 تن از آن به دلیل 
همین ضوابط قاچاق می شود. می رود افغانستان و امارات یا 
مسافری قاچاق می شود. دولت افغانستان خودش می گوید 
که 50 تن زعفران به آن جا قاچاق شده و از آن جا به هند یا چین 

یا آمریکا می رود.

علت مسئله چیست؟
-ارز چند نرخی و بیش بودهای تعهدات ارزی که به میزان 30 
تا 40 درصد بیش بود وجود دارد که موجب قاچاق می شود 
که آن هم ناشی از محاسبات گمرک در محاسبات نرخ پایه 
ی صادراتی است که رقم عمده فروشی را پس از استعلام 
از دستگاه ها و مراجع ذیربط تقسیم بر 38هــزار تومان 
می کند)به عنوان قیمت ارز درحالی که قیمت ارز در بازار آزاد 

50 هزارتومان یا بالاتر است(

چاره کار چیست؟
-باید این درک به وجود بیاید که صادرات محور توسعه همه 
کشورهایی بوده است که توسعه پیدا کرده اند. شما ببینید کدام 
کشور است که بدون توسعه صادرات موفق شده باشد. شما 
ببینید که ویتنام، اندونزی، ترکیه چه خبر است. فرایند صادرات 
باید ساده و منطقی و معقول باشد که سرمایه به این سمت 
بیاید. در مرحله بعدی باید ارز را تک نرخی کنند، این که بانک 
مرکزی بگوید که ارز را تا 42 هزار تومان تخفیف می دهم )برای 
واردات( ولی در بازار 50 هزار تومان باشد، خب این جا وارد 
کننده می گوید که من 8 تومان صرفه دارم، چرا بروم و صادرات 
کنم، مملکت ما چند دهه است که به مصرف گرایی عادت 
کرده، شما ببینید کدام کالا طی این سال ها با ارز نیمایی به 
دست مصرف کننده واقعی رسیده است. مثلا فلان واردکننده 
گوشی موبایل ارز نیمایی برای واردات گرفته اما آیا یک گوشی 
با ارز نیمایی به دست مردم رسیده است؟ من به رئیس کل قبلی 
بانک مرکزی گفتم که خودم گوشی خریدم و واردکننده به من 
می گوید که چه دلیلی دارد که ارز از صادرکننده بگیرم. وقتی 
که تولیدکننده هم به صادرکننده ارز می فروشد، صادرکننده 
دغدغه دارد که ارز آن را چگونه وارد کند، آن صادرکننده چه 
می کشد تا بتواند ارز را وارد کشور کند و برایش چقدر هزینه 
دارد. قبلا برای رفع تعهد 9ماه زمان داشت الان 4 ماه شده 
است و اگر 60 درصد رفع تعهد نکرده باشد، خدمات بانکی 
برای او قرمز می شود و تسهیلاتش مسدود می شود. گاهی 
بعضی از صادرکننده ها به خاطر شرایط تحریمی مجبور 
می شوند یک واسطه در خارج پیدا کنند که خودش فاکتور کند 
و کارهایش را انجام دهد و ریسکش را بپذیرد و او بیاید پول را به 
ریال به شرکت صادرکننده بدهد، خود این شرایط موجب شده 
است که یک عده افراد واسطه در اسپانیا درست شده اند که می 
گویند زعفران را تومانی می خرم، صادرکننده هم می گوید که 
پولش را ریالی به فلان حساب های من بزن و دیگر گردش ارزی 

به وجود نمی آید و این به ضرر اقتصاد کشور است.
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